
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1533 Data: 10/11/2020

OGGETTO ; Misura per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare
mediante l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi
alimentari e di prodotti di prima necessità. Concessione beneficio
istanza Prot. 14841 del 10.11.2020

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n.118/2011; Visto il D.Lgs. n.165/2001; Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Vista la deliberazione G.C. n. 4 del 29.01.2020 e ss.mm.ii. di approvazione del Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’art. 3;
Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad oggetto:
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020;
Visto il decreto-legge del 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020;
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo



2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 recante “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
Preso atto che la predetta ordinanza in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, ha disposto:

1. l’assegnazione a questo comune delle seguenti somme:
• Quota a) € 27.918,04
• Quota b) € 9.428,71
• Totale contributo spettante € 37.346,75

2. sulla base di quanto assegnato di cui al punto 1, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto
legge 17 marzo 2020, n. 18, l’acquisizione in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (art. 2):

1) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

2) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.
Accertato che dette somme saranno oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio e vanno
destinate in modo indifferibile e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti
di solidarietà alimentare”;
Considerato che il Servizio Sociale Comunale ha preso contatto con gli operatori commerciali operanti nel
territorio al fine di definire le modalità con cui gli stessi accetteranno dei buoni spesa sottoscritti dal responsabile
del servizio a seguito dei quali consegneranno ai cittadini generi alimentari e beni di prima necessità emettendo
poi fattura a questa amministrazione;
Vista la propria determinazione n. 471 del 08.04.2020 di approvazione dell’elenco degli esercizi commerciali
aderenti all’iniziativa aggiornato con determinazione n. 625 del 12.05.2020:
Dato atto che tutti i cittadini aventi titolo secondo quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, che dispone:

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico.

dovranno presentare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione
economica e sociale;
Dato Atto che l’Amministrazione ha inoltre istituito un conto corrente al fine di acquisire risorse economiche in
donazione da cittadini e soggetti giuridici privati per le finalità di cui al presente atto;
Richiamata la propria determinazione n. 442 del 01.04.2020 di approvazione dell’avviso di cui all’oggetto, i cui
termini sono stati successivamente riaperti con la determinazione n. 573 del 29.04.2020;
Richiamate altresì la propria determinazione n. 476 del 08.04.2020 e n. 653 del 20.05.2020 relative
all’approvazione degli elenchi dei beneficiari per le finalità di cui all’oggetto;
Dato atto che con le predette determinazioni è stato dato corso alla concessione di buoni alimentari ma sono
comunque avanzate delle risorse spendibili per le finalità di cui all’oggetto;
Considerato che nonostante siano state soddisfatte tutte le richieste coi predetti avvisi, si rende necessario poter
erogare ulteriori interventi a seguito di presentazione di regolare istanza per accesso al predetto beneficio;
Dato il perdurare dell’emergenza sociale ed economica causata dall’emergenza da COVID-19;
Rilevata la disponibilità di risorse attribuite all’Ente dalla protezione civile;
Vista l’istanza Prot. n. 14841 del 10.11.2020 presentata da un cittadino residente;
Ritenuto necessario, procedere all’erogazione del beneficio di cui all’oggetto nei confronti di n. 1 cittadino
richiedente il quale presenta i requisiti previsti dal Bando Pubblico e dall’ordinanza del Capo del Dipartimento
della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267;



Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di ammettere il cittadino richiedente con istanza Prot. n. 14841 del 10.11.2020, alla misura per la distribuzione

di risorse urgenti di solidarietà alimentare mediante l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi
alimentari e di prodotti di prima necessità, come riportato nell’allegato prospetto redatto nel rispetto dei
requisiti specifici previsti per ciascuna fattispecie e dei criteri di priorità previsti dal Bando pubblico
approvato con la determinazione 442 del 01.04.2020;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Assistente
Sociale Francesco Mastinu

Sarroch, li 10.11.2020

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 10/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 10/11/2020 al 25/11/2020

Data, 10/11/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	DETERMINA


